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Summary:

This document is a telegram from the Foreign Affairs Minister of North Vietham Ung Van
Khiem to the Albanian Foreign Affairs Minister Behar Shtylla. Van Khiem describes to
Shtylla the history of American-Vietnamese relations from the 1954 Geneva Convention
until 1961. Van Khiem stresses that the situation in South Vietham has worsened after
President Kennedy took office. During May 1961, Vice President Lyndon B. Johnson came
to Saigon and discussed with the President of the Republic of Vietham Ngo Dinh Diem
the prospect of enlarging American presence in South Vietnam. Since that time the
South Vietnamese government, with American support, organized internment camps
and a cordon sanitaire in the area of the South Viethamese borders with Laos and
Cambodia. Van Khiem sees these actions as menacing to peace in Indochina, and
Southeast Asia more generally. The North Viethamese government, abiding by the
Geneva Convention on Indochina, proposed organizing a conference with the South
Vietnamese authorities in order to discuss free elections throughout the country and the
reunification of Vietnam. The government of the Democratic Republic of Vietnam
denounced the American plans to enlarge the scope of aggressive actions in Vietnam
and, especially, the plan to deploy the U.S. Army in South Vietham.
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Pérkthin né Hanoi me 30 Tetor 1961

¥ gifshur Shokw WEniEthy, ’
- N8 em¥r 18 Qevorisd a¥ Republikés Jemokratike t¥ Vietunamit

kam nderin t'ju dfirgoj pérshéndetjet i t6 nderuara dhe t& tBrheg
vimendjen e Qeverisd sB‘Rapu'blikﬁs popullore 48 Shqip¥riss mbdi

I gléndjen e réndd q¥ po krijon %&ﬁ&ﬁﬁ%ﬁ g'ggggyr;}es ad
Shteteve t§ Bashkuara. Kot & fundit Presidenti 1 Shteteve t¥
Bashkusra Kenedi deklaroi zyrtarisht se geveria e tij ka nd¥rmend
t8 futs foros 8 armatosure ameriianc n¥ Vietnamin e Jugut, bln
mbledhje pas mbledhJesh mbl problemin ¢ Vietnamit 48 Jugut &he
d8rgon me urgjenc® gjeneralin ﬁuajlo:'ne Saigon pir k848 q¥llim,
P8r t8 pregatitur opinionin pubdblik n# 1idhje me hyrjlen e trupave
anerikane n& Vietmamin e Jugut, aparati 1 propa'gandg& arorilkane
4eht8 duke bYrE nj¥ fushet§ shpiftee/ nd lidnje me t'ashtuquajturs
penstrim t¥ nj8sive ushtarake t& RepublRkés demokratike 18
Vietnamit né Vietnamin e Jugut. MarZveshjet e Gjenevds t# vitit
1954 q¥ vPndosin pan¥n n# Vietnam mbi basin e njohjes s¥ navare-
nisd, sovranitetit, unitetlt dhe interglitetit t6 saJ toklsor
parashikonin ribashkimin e vendit me an® t¥ zgjedhjeve t8 lira
t¥ pSrgjithéshne né giith8 territorin n# korrik 1956. MNa gjiths
atl, mbas p&rfundi.mit +8 mar8veshjeve t8 Gjenevée t¥ vitit 1954,
Qeveria o Shteteve t¥ Bashkuara i mBnjanoi autoritetet kolomiale
franceze duke ndBrhyr# drutalisht n¥ AVi'etnfamln' e Jugut. }f8 vond,
ajo nxiti autoritetet e Ngo Dinhkt Diemit q# t& shkelin mer¥vesh-
Jet e Gjenevds, %Y kundershto)n¥ konfersnoén konsultative, 48
kundemehtojnt zgjledhjet e lira dhe t¥ sabotojn¥ paq¥n dhe
ribashkimin e Vietnmamit n¥ rrughn e pragiitieve aktive, me q¥llim
q8 t# shpérthein® njé lufts %8 re n¥ kS zond. Q¥ nga vitl 196%
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Qeveria e Shteteve t8 Pashkuara ka Sytur n¥ Vietnaumin e Jugut
n¥ shumB se 3000 mwitzwakil ushtard amerikent, me gqindra mij¥ faxkegy
%on armatime dhe po Aderton urgjentisht basa ushtarake.Por
realizimin e k¥sa) politike t¥ foreimit ushtarak dhe pregatitjeve
’pSr luft¥ autoritstet e Vietnamit 48 Jugui, t8 venm pas gerres
;98 Shteteve tH# ‘Bashkuara. kan# ushtruar nj8 terror t'egér kundér
patriotive ghe kand shiypur t8 glitha wanifestimet e popullaisd
p8r paq¥® dhe bashkimin kombBtar, lirlit¥ demokratike dhe plrmire-~
simin e nivalit t8 Jet¥#a., Kéto shtat® vjel i¥ fundit, ato kanH
pasakruar 77,500 xtex veta, kan® arrestusr 547.000 t& tjer$ nga
1% cll¥t 270,000 ndodlien akoma n¥ burg. Kjo ndirhyrje e Shtoteve
ts Bashkuara n8 pungt e Vietmamit t8 Jugnt Eshtdposagirisht e
(, r8ndé q¥ nga ardhja n¥ fuqi ¢ Presidentit Kenedl. N¥ maj 1961,
{_ N/Presidentl 1 Shteteve t¥ Bashkuara Lindon Johnson erdhi nd# Saigon
pér t8 biseduar me Rgo Dinh Dlemin n¥ lidhje me planin e¢ pErhaples
‘s agresionit smerdkan n¥ Vietnamin e Jugut. Pir venien né Jetd
t# ketyre qBllimave t¥ errtsm, u hartue nj8 plan veprimi, 1 mshtu-
quajtur programt 3talei, me emrin e shefit t8 nj¥ misioni ushtarak
%8 pErbashkyt.ameriken t§ futur n8 Vietnmein e Jugut né gershor 196
pér shudimin e situstSs. NE kumdrin e kB%1j programi, qeverism e ,
Shteteve tH ﬁashmra #eht¥ duke ndihmuar sutoritetetm e Kgo Dinh
Dlemit q¥ t'1 shpion forcat ushtarake n¥ 500,000 veta dhe t#
forcojn® nj¥kohBsisht repartet tjera. Shtetetm ¢ Jashkuara land
futur dhe po vagzhdoin® t# futin n8 Vietnamin e Jugut armatimeye
t8 roja dhe ekepertd ushtarakd, Tani ashiare® amerikant wans
hyrg deri n8 zonat rurale p¥r t% komanduar trupat ¢ Vietnamit
Jugor n¥ véprim dhe mmwiwxkk bile marin pjesE n¥ mizorits Pfc‘
kryhRa ¥und®r popullsie8, Pérveg kisaj, ai gjithnj8 né zbatim
18 planit amerikan, sutoritetet e Vietnamit jugor pErpiqen 8
grjmbulloind njeé milion banorS n¥ kampet e m¥dha t¥ prqEndrimit dh
Tkanﬁ nd¥raend kr;:imin e nj& zoné 1% bardhd glatd vijEs st demar-~
‘\kuoionit ushtarak provizore dh&%ﬁms Vietnamit Jugor-laocs.

‘dhe Vietnamit Jugor-Kamboxhd,. » Gqeverim e
Shteteve t¥ ‘ﬁashkuam vendosi t'i skordoj8 autoriteteve 3 Kgo

Dinh Diemit nj8 ndihm$ suplementare, kemtl i pard 1 ¥ oil¥s
kap shum¥vprej 400 milion dollarl. Pregatitjet pir t# futur
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forca t'armatosura amerikane sl dhe plani 1 shirirjes né shikall¥
g t8 giérd t8 ndérhyrjes sb Shteteve t§ Bashkuara n# Vietnamin e
| | Jugut nuk jans vet¥m nj& shkelje e thjeshtd e parimeve thomelors
t¢ paréveanjeve 8 GJenevés, por nji kireSnim direkt piir pagin
né Indoking dhe n¥ Jug-Lindjen & Azis® me 4tensionin shumb ¥
- larts q¥ ate shkaktojn¥ n¥ Vietnamin e Jugut.
I dashur ehoku ilinist8rf MarBveshjlet e Gjlenevis u pérdilzien
.| aspiratave t8 mbar¥ popullit vietnanfgn ashti sl dhe politikée '
paqiisore gq¥ ka ndjekur dhe ndjek xitk glithmon¥ geverla denclora-
tkke e Vietnamit, Pranda] ptrsa 1 pPrket asaj, ajo 1 8sht¥
pirmbajtur zbatimit rignroz té klaﬁzbltwe 18 mar8veshjeve dhe
plr ué se nji har# u ka propozuar autoriteteve t8 Jugut hapjen e
~ nJ# konference kansultative p¥r diskutimin e » organizimit %8
sgjedhjeva t8 lira A% gJith# territorin e vendit, pSr ribashkinin
e Vietnamit, ashtu si parashikohet n¥® mar#veshjet. T8 gjithd
pirpjekjet 2x @ saj] nd kB8 drejtim kan§ shkuar kot, pEr aresye’
se autoritetet e Jugut i kan¥ hedhur posht¥ kategorikisht kBto
propozime, Veprimst shumd t8 rrezikBshme t# Shieteve t# Bashkuara
dhe t¥ autoriteteve t3 Vietnanit Jugor q¥ pfrmenddm shkekftolnB
v qqetesixain ul $8 madh n¥ popullin e Yietmit dhe n8 geverind
{ demokratike t8 wopublikBs demokratike +8 Vietnamit. Qeverim o
Republik$s demokratike t¥ Vietnamit denoncon energjikish% pBrpara
opinionit boteror manevrat ¢ fundit dhe plenet e Shteteve t&
Bashkuara pér ggierimin ¢ agresionit n# Vietnamin e JW
V%nﬁ KEt8 zond tB ushtrive Y€ tyre.)Pérpara kityre pisneve
dhe veprimeve t¥ Shteteve t¥ huhkuara 2 g8 kerpeno;}nﬁ o votiml
I paqéin n# Indoking-por edhe atd 18 t& gjithd Aziss jug-lindore dne
t8 botds, shproscd se \gawdris s Republina Bopullore o Shaipriss,
l par hir t8 - m;taea sitxpegiinx dhe fqruim?.t t8. 8. paqlis botarora, .
' do t'i kushtejw nid kuﬁdes 8 ver;ant! zhﬁllimit t8 rresikshln
t8 aituates 88 tanishme nd ?iaMt . dBn A
AN ARAE ts n&ﬂrﬁyrjas g8 Shteteve t# Pashkuara, dhe do t8
% pérdort t¥ drejtat dhe influenchn e saj pEr t¥ dhent kontribuftin
e aaj 8 gnmeahﬁn % uljen e tenalonit n¥ kEtE zon¥. Ju lutem,
shoku ¥inist¥r, pranoni aigtitmin o Ykonsideratés sthme m3 t¥ larts.
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